
59  物性研だより第 64 巻第 3 号   ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

2024年７月１日 

東京大学物性研究所長 

廣井 善二 

 東京大学物性研究所では、研究所で発行した資料を電子化し、インターネットを介して広く公開する

取り組みを進めております。これまでに、所内刊行物である「物性研だより」「Activity Report」「要覧」

などを順次ウェブ公開して参りました。 

 このたび、「Technical report of ISSP」に掲載の論文を全て電子化し、本学の機関リポジトリ

(UTokyo Repository)にて公開することを予定しているところですが、そのためには著者ならびに著作

権継承者の皆様に、著作物の電子的な「複製」およびインターネットによる「公衆送信」を行うことへ

のご承諾をいただく必要があります。 

 「Technical report of ISSP」の著者ならびに著作権継承者の皆様におかれましては、別紙をご一読い

ただきまして、リポジトリを通じた公開にご賛同くださり、著作の利用についてご理解とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。 



■ ■ ■ ■ ■ ■ ■    物性研だより第 64巻第 3号  60

＜別紙＞ 

「Technical report of ISSP」ウェブ公開許諾のご案内 

「Technical report of ISSP」に著作物を掲載された著者ならびにその著作権継承者の皆様におかれましては、以下の 2 点

について、ご承諾をいただきますようお願いします。 

1. 次の 2 誌

『Technical report of ISSP. Series A』No.1-3702 (1959-2003) 

『Technical report of ISSP. Series B』No.1-26 (1960-2000) 

に掲載された著作物について、その紙面を電子的に複製すること（複製権*1の利用）を、物性研究所に許可する。 

2. 1.で作成された電子的な複製物を、東京⼤学学術機関リポジトリ等を通して公開すること（公衆送信権*2の利用)を、

物性研究所に許可する。

*1，2 : ｢複製権｣と「公衆送信権」は、いずれも著作権の中の諸権利の一つです。

上記 2 点の承諾は、物性研究所に著作権を譲渡するものではありません。当該著作物の著作権の帰属そのものは変更さ

れません。 

もし、他誌に著作権を譲渡されている図表などを含む論文がございましたら、該当する論文を執筆された方は、恐れ入

りますが下記連絡先へご一報いただけますと幸甚です。 

著作物のウェブ公開へのご異議やご質問等がある場合には、令和 7(2025)年 6 月 27 日（金）までに、下記連絡先へお

知らせください。 

期間内にご異議のお申し出がなかった著作物につきましては、東京大学機関リポジトリでの公開をご承諾いただけたも

のと判断いたします。 

なお、便宜的に上記の日にちを包括的な処理の期限といたしましたが、それ以降にお申し出いただいた場合も、個別に

対応させていただきますことを申し添えます。 

⚫ 本件連絡先：

〒277-8581 千葉県柏市柏の葉5-1-5 

東京大学物性研究所 図書室 

電話 04-7136-3210 / FAX 04-7136-3218 

メール issp-lib@issp.u-tokyo.ac.jp 

⚫ 「Technical report of ISSP」公開 利用許諾案内ウェブサイト

https://www.issp.u-tokyo.ac.jp/labs/tosyo/technical_report_copyright/

※収録論文のタイトル・著者名リストをご覧いただけます。


	「Technical report of ISSP」掲載論文のウェブ公開許諾のお願い



